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ҚОРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАҒДАЙЫНА ҚАТЫСТЫ 
КЕЙБІР ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘСЕЛЕЛЕР

Советжан Арғынбайұлы Ынтымақов
«Сырдария» университетінің «Құқық және экономика» факультетінің 
деканы, қауымдастырылған профессор, заң ғылымдарының кандидаты,
 Жетісай қ., Қазақстан Республикасы, sovetzhan156@mail.ru

Түйін сөздер: қор,жеке қор, корпоративтік қор, қоғамдық қор, мемлекеттік қор, әлеу-
меттік қор, қайырымдылық қор, мәдени қор, білім қоры, коммерциялық емес ұйымдардың 
құқықтық жағдайы.

Аннотация. Өмір өзі көрсетіп отырғандай, бүгінде қор жай ғана коммерциялық емес 
ұйым болып қана табылмайды, ол -қоғам үшінөзінің аса тиімді құқықтық құрылым екен-
дігін дәлелдеп, әрі аса маңызды әлеуметтік рөл атқаратындығын айқын аңғартты.Бірақ 
осыған қарамастан, өкінішке орай, қазіргі күнге дейін Қазақстанда қорлардың қызметін 
реттейтін заңнамалар негіздері жеткілікті дамымай, кенже қалып отыр деп айтқан бо-
лар едік. 

Бұл мақалада коммерциялық емес ұйым ретінде қордың құқықтық жағдайының кейбір 
өзекті мәселелері қарастырылған. Айта кету керек, жалпы салыстырмалы тұрғыда ком-
мерциялық заңды тұлғалармен салыстырғанда Қазақстанда коммерциялық емес ұйымдар-
дың құқықтық жағдайы айтарлықтай аз зерттелген деп айтуға болады. Сондықтанда 
бұл тақырыпқа қатысты кез-келген құқықтық-теориялық мәселелер өзінің өзектілігімен 
бағалы деп айтуға негіз береді.
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Бұл ғылыми зерттеудің пәні болып коммерциялық емес ұйым болып табылатын қордың 
құқықтық жағдайын айқындап, олардың қызметін реттейтін қолданыстағы Қазақстан 
Республикасының азаматтық заң нормалары табылады.

Қорлардың құқықтық жағдайын айқындайтын заңнамалар негіздерін саралай келіп, 
зерттеу барысында Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексі мен «Коммерциялық 
емес ұйымдар туралы» ҚР Заңының жекелеген ережелерінде орын алғанкейбір жетіспе-
ушіліктерді жоюдың жолдарын ұсынады.

Сондай-ақ осы қорлардыңкоммерциялық емес ұйым ретінде құқықтық табиғатының 
ерекшеліктері, яғни қордың басқа заңды тұлғалардан басты айырмашылықтары туралы 
теориялық талдаулар жасалып, автордың осы осы тұрғыдағы жеке ұстанымдары мен 
теориялық көзқарастары қалыптастырылған. Сонымен бірге қордың құрылу мәселелері 
де қордың мүлкін «жарғылық қор» немесе «жарғылық капитал» деп танылуының терми-
нологиялық әрі құқықтық аспектілері сараланған. 

НЕКОТОРЫЕ ПРАВОВЫЕ ВОПРОСЫ, 
КАСАЮЩИЕСЯ ПРАВОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ ФОНДА

Ынтымаков Советжан Аргынбаевич
Декан факультета «Права и экономики» Университета «Сырдарья», 
ассоциированный профессор, кандидат юридических наук,
 г. Жетисай, Республика Казахстан, sovetzhan156@mail.ru

Ключевые слова: фонд, частный фонд, корпоративный фонд, общественный фонд, 
государственный фонд, социальный фонд, благотворительный фонд, культурный фонд, 
фонд образования, правовое положение некоммерческих организаций.

Аннотация. В данной статье рассмотрены некоторые актуальные вопросы правового 
положения фонда как некоммерческой организации. Следует отметить, что наблюдается 
диссонанс, т.е. по сравнению с коммерческими юридическими лицами правовое положе-
ние некоммерческих организаций в Казахстане достаточно мало изучено. Поэтому любые 
нормативно-правовые, да и теоретические вопросы, относящиеся к данной теме, дают 
основания полагать, что они ценны своей актуальностью. 

Как показывает сама жизнь, сегодня фонд не просто некоммерческая организация, он 
доказывает свою высокоэффективную правовую структуру для общества и играет важ-
нейшую социальную роль. Но, несмотря на это, к сожалению, до настоящего времени в 
Казахстане недостаточно развиты и остаются Основы законодательства, регулирую-
щего деятельность фондов. 

Предметом данного научного исследования являются действующие нормы граждан-
ского законодательства Республики Казахстан, определяющие правовое положение Фон-
да, являющегося некоммерческой организацией, и регулирующие их деятельность. Проана-
лизировав Основы законодательства, определяющие правовое положение фондов, в ходе 
исследования предлагается устранить некоторые недостатки, имевшие место в отдель-
ных положениях Гражданского кодекса Республики Казахстан и Закона РК «О некоммер-
ческих организациях». 

Также проведен теоретический анализ особенностей правовой природы этих фондов 
как некоммерческой организации, т. е. основных отличий фонда от других юридических 
лиц, сформулированы отдельные позиции и теоретические взгляды автора в данном кон-
тексте. Вместе с тем, вопросы создания фонда дифференцируются в терминологическом 
и правовом аспектах признания имущества фонда «уставным фондом» или «уставным 
капиталом».
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CERTAIN LEGAL ISSUES CONCERNING 
THE LEGAL STATUS OF THE FOUNDATION

Yntymakov Sovetzhan Argynbaiulu
Dean of the Faculty of Law and Economics of «Syrdarya» University, 
associate professor, Candidate of Law, 
Zhetisay, Republic of Kazakhstan, sovetzhan156@mail.ru

Keywords: foundation, private foundation, corporate foundation, public foundation, state 
foundation, social foundation, charitable foundation, cultural foundation, educational foundation, 
legal status of non-profit organizations.

Abstract. This article discusses some topical issues of the legal status of a public foundation 
as a non-profit organization. It should be noted that there is a dissonance, i.e. in comparison with 
commercial legal entities, the legal status of non-profit organizations in Kazakhstan is rather 
poorly studied. Therefore, any regulatory and theoretical issues related to this topic give reason 
to believe that they are valuable for their relevance. As life itself shows, today the foundation is 
not just a non-profit organization, it proves its highly effective legal structure for society and plays 
an important social role. But, despite this, unfortunately, to date, Kazakhstan has not sufficiently 
developed and remains the Basis of legislation regulating the activities of funds. 

 The subject of this research is the current norms of the civil legislation of the Republic of 
Kazakhstan, which determine the legal status of the Foundation, which is a non-profit organization, 
and regulate their activities. After analyzing the basic legislation governing the legal position 
of the funds in the study proposes to eliminate some of the shortcomings that occurred in the 
individual provisions of the Civil code of the Republic of Kazakhstan the Law “On nonprofit 
organizations”. A theoretical analysis of the features of the legal nature of these foundations as a 
non-profit organization, i.e. the main differences between the foundation and other legal entities, 
is also carried out, and individual positions and theoretical views of the author in this context are 
formulated. At the same time, the issues of creating a fund are differentiated in the terminology 
and legal aspects of recognizing the fund’s property as “authorized fund” or “authorized capital”.

DOI: 10.52026/2788-5291_2021_64_1_132

1  Ведомости Съезда народных депутатов СССР и Верохвного Совета СССР. 1991. №26. - 2016 с.

Кіріспе. Қазақстан Республикасының 
тәуелсіздігіне таяуда отыз жыл толмақ, ой-
лап көрсеңіз бұл әрине, аз уақыт емес, осы 
аталған кезеңдер аралығында мемлекетіміз 
талай биіктерді батыл бағындырып, бүгін-
де кемеліне келіп отыр деп айтуға болады. 
Сол сияқтыеліміздің заң негіздері де едәуір 
толыға түскені белгілі. Солардың бірі ком-
мерциялық емес ұйым болып табылатын 
қордың қызметін реттейтін заң негіздері. 
Енді осы аталған заңдардың сандық емес са-
палық мазмұнына тереңрек үңіліп көрелік.

Біз осы орайда коммерциялық емес ұйым 
ретінде қордың құқықтық жағдайын қара-
стырып өтпекпіз. Жалпы қор заңды тұлға-
ның ұйымдық-құқықтық нысаны ретінде 
азаматтық айналымға алғаш рет ресми түр-
де 1991 жылы, яғни КСР Одағы мен одақтас 

республикалардың Азаматтық заңдар Не-
гіздеріне1 сәйкес ендірілген болатын (11-б. 
2 т., 18-б. 3 т.)». Алайда, Азаматтық заңдар 
Негіздерінде аталған ұйымдық - құқықтық 
нысанға нақты анықтама берілмей, тек қорға 
тән екі белгінің болатындығы ғана көрсетіл-
генді. Бірінші белгі - ол қордың коммерци-
ялық емес ұйым екендігін нұсқаса, ал екінші 
белгі - қордың мүлкіне қор құрылтайшыла-
рының мүліктік құқықтары жоқ екендігін 
баяндайды [1, с.157 ].

Қазақстан Республикасының азаматтық 
заңдары «қорға» мынандай ресми анықта-
ма береді: Азаматтар және (немесе) заңды 
тұлғалар ерікті мүліктік жарналар негізінде 
құрған, әлеуметтік, қайырымдылық, мәде-
ни, білім беру және өзге де қоғамдық пай-
далы мақсаттарды көздейтін мүшелігі жоқ 
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коммерциялық емес ұйым қор деп танылады 
(ҚР АК 107-б.1 т.. мен ҚР «Коммерциялық 
емес ұйымдар туралы» Заңның 12- б.). 

Бұл анықтамадан қордың басқа заңды 
тұлғалардан басты ерекшелігін айқын аңға-
руға болады, яғни «қор» азаматтар мен (не-
месе) заңды тұлғалардың бірлестігі емес, 
азаматтар мен (немесе) заңды тұлғалардың 
қоғамдық пайдалы мақсаттарға жету жолын-
дағы мүлкінің бірлестігі болып табылады. 
Әрине, аталған белгі қорды кез-келген өзге 
коммерциялық емес ұйымдардан ажыратуға 
мүмкіндік беретін ең елеулі ерекшеліктердің 
бірі болып табылады [2, с. 68].

Демек, қорды ең алдымен құрылтайшы-
лардың мүлік шоғырландыруымен тікелей 
байланыстыруға болады. 

Қор осы жоғарыда аталғандардан басқа 
сондай-ақ азаматтардың денсаулығын 
сақтау, қоршаған ортаны қорғау, дене шы-
нықтыру мен спортты дамыту, заң көмегін 
көрсету үшін және азаматтар мен ұйымдар-
дың құқықтары мен заңды мүдделерін не-
месе материалдық емес өзге де игіліктерін 
қамтамасыз ету мақсаттарында құрылуы 
мүмкін [3, с. 363].

Міне мұның бәрі қордың аса тиімді 
құқықтық құрылым екендігіне дәлел болып, 
жалпы кез-келген қоғам үшін аса маңызды 
әлеуметтік рол атқаратындығын аңғартады. 
Бірақ осыған қарамастан, өкінішке орай, 
қазіргі күнге дейін Қазақстанда қорлардың 
қызметін реттейтін заңнамалар негіздері 
жеткілікті дамымай, кенже қалып отыр деп 
айтқан болар едік. Оған дәлелді алыстан із-
деудің ешбір қажеті жоқ, мәселен, Қазақстан 
Республикасының Азаматтық кодексінде 
қордың құқықтық жағдайын айқындап, қы-
зметін реттеуге арналған тек бір ғана норма 
бар – ол 107-бап, дәл сол сияқты «Коммер-
циялық емес ұйымдар туралы» Заңда да 
(бұдан әрі қарай Заң)  жалғыз ғана норма 
қарастырылған, яғни ол аталған Заңның 12 
және 13 бабы, әрине, көріп отырғанымыздай 
бұл нормалар Қазақстанда қорлардың то-
лыққанды қызмет атқаруы үшін жеткілікті 
құқықтық негіз бола алмайтындығы айтпаса 
да түсінікті болар. Бірақ соған қарамастан 
қорлар соңғы жылдары Қазақстанда басқа 
заңды тұлғалармен салыстырғанда азамат-
тық айналымға айтарлықтай белсенді қаты-
са түсе бастады.

Алматыдағы Халықаралық коммерци-
ялық емес құқық орталығы өкілдігінің ди-

ректоры Р. Ремиастың пікірінше қоғамдық 
қорлар қызметінің құқықтық тұрғыда жете 
реттелуі бұл ұйымдардың мәнін түсінуге 
толық мүмкіндік тудырар еді, әрі қоғамдық 
қорлар мен қоғамдық бірлестіктердің ара 
жігін айқын анықтауға мүмкіндік жасап, 
«шынайы» қорлардың құрылуына негіз қа-
лары сөзсіз [4, с. 19].

Қордың құрылу мәселесіне тоқталып 
өтер болсақ қорлар тек қана заңдардың не-
гізінде ғана құрылып қоймай, сондай-ақ 
арнайы құқықтық актілердің негізінде де 
құрылуы мүмкін, мәселен ҚР Президентінің 
Жарлығы бойынша немесе ҚР Үкіметінің 
Қаулысына сәйкес т.с.с., демек, қор құру ту-
ралы бастаманы Қазақстанда заң негізіндегі 
актілер қабылдау арқылы да жүзеге асыруға 
жол беріледі деп тұжырымдауға болады. 
Бірақ барлық жағдайда бұл ұйымдардың, 
яғни қорлардың құрылтай құжаттары заң 
талаптарын бұзбауы тиіс. 

Негізгі бөлім. Қазақстандағы қорлардың 
құқықтық жағдайын айқындайтын заңнама-
лар негіздерін саралай келіп, біздер жалпы 
қор түрлерінің құқықтық жағдайына ықпал 
ететін басты факторлардың бірі ол-қордың 
құрылтайшылар құрамы мен оның қызмет 
мақсаты деп санаймыз. Алайда, «...өкінішке 
орай тәжірибе тұрғысында тіркеу органдары 
қорлардың қызмет мақсатын қадағаламай-
ды» [5, с. 16]. Мысалы, Заңның 13 бабының 
1 тармағына сәйкес, қор құрылтайшылары-
ның құрамына қарай қорлардың төмендегі-
дей түрлері қарастырылған, яғни жеке қор-
лар, корпоративтік қорлар, қоғамдық қорлар 
және мемлекеттік қорлар, ал қорлардың 
қызмет мақсатына қарай: әлеуметтік қор-
лар, қайырымдылық қорлары, мәдени қор-
лар, білім қорлары және өзге де қорлардың 
құрылуы мүмкіндігі қарастырылған. 

Мәселен, бір ғана жеке адамның немесе 
жеке адамдардың – бір отбасы мүшелерінің 
өзінің (өздерінің) жеке қаражаттары есебі-
нен құрған қоры жеке қор деп танылады. 
Жеке қор сондай-ақ жеке адамның нота-
риалды куәләндірілген өсиеті бойынша да 
құрылуы мүмкін. Жеке қордың мүлкі жеке 
тұлғадан (құрылтайшыдан) немесе жеке 
тұлғалардан – бір отбасы мүшелерінен 
(құрылтайшылардан) бір жолғы және (неме-
се) тұрақты түсетін түсімдер есебінен, өси-
ет бойынша түскен мүліктен, және жеке қор 
қызметінің мақсаттарына сай келетін басқа 
да көздерден құралады (Заңның 13 б. 2 т.). 
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Бір заңды тұлғаның немесе бірнеше заң-
ды тұлғалардың-коммерциялық және (не-
месе) коммерциялық емес ұйымдардың 
осы ұйымдардың қаражаты есебінен құрған 
қоры корпоративтік қор деп танылады. Кор-
поративтік қордың мүлкі бір немесе бірне-
ше заңды тұлғалардың коммерциялық және 
(немесе) коммерциялық емес ұйымдардан 
(құрылтайшылардан) бір жолғы және (неме-
се) тұрақты түсетін түсімдер есебінен және 
корпоративтік қор қызметінің мақсаттары-
на сай келетін басқа да көздерден құралады 
(Заңның 13 б. 3 т.). Бір отбасының мүшелері 
болып табылмайтын жеке адамдардың және 
(немесе) заңды тұлғалардың – қоғамдық бір-
лестіктердің құрған қоры қоғамдық қор деп 
табылады. 

Қордың мүлкі заңды тұлғалардан – қоғам-
дық бірлестіктер мен жеке тұлғалардан бір 
жолғы және (немесе) тұрақты түсетін түсім-
дер есебінен және қоғамдық қор қызметінің 
мақсаттарына сай келетін басқа да көздер-
ден құралады (Заңның 13 б. 4 т.). 

Мемлекеттік органдардың шешімімен 
құрылған, белгіленген тәртіппен мемлекет-
тік меншікті иелену, пайдалану және оған 
билік ету құқығы берілген, қордың мақсат-
тары мен міндеттерін мемлекеттік бюджет 
қаражаты есебінен жүзеге асырылатын қор 
мемлекеттік қор деп аталады. Мемлекеттік 
қордың мүлкі заңдарда белгіленген тәртіп-
пен Қазақстан Республикасы мемлекеттік 
бюджетінің қаражаты есебінен және мемле-
кеттік қор қызметінің мақсаттарына сай ке-
летін басқа да көздерден құралады. 

Жоғарыда атап өткеніміздей, Қазақстан 
Республикасының заңнамаларына сәйкес 
қорды бір ғана тұлға, яғни жеке немесе 
заңды, коммерциялық не болмаса коммер-
циялық емес ұйым, сондай-ақ осы аталған 
тұлғалар бірлесе отырып құра алады. Ал 
Заңның 13 бабының 1 тармағы, сонымен 
бірге, қызмет мақсаттарына қарай өзге де 
қорлардың құрылуына мүмкіндік береді. 
Қордың құрылтайшылары өздерінің жеке 
қажеттіліктері мен жеке мүдделерін іске 
асыруды мақсат етпеуі тиіс, себебі, мұндай 
мақсаттарды көздеуге заң тыйым салады.

Біздіңше, болашақта қоғамдық бірлестік-
тердің мүлкі мен мемлекеттік меншіктің 

2  Ведомости РФ, 1992. № 51. - 345 с.
3  Сборник законодательства Российской Федерации. 1995.№ 21. -322 с.

негізінде, «қоғамдық-мемлекеттік» қор деп 
танылатын жаңа қор түрін құруға Қазақстан 
Республикасының азаматтық заңнамасында 
ешбір құқықтық кедергі жоқ деп болжам ай-
туға болады. 

Құқықтық тәжірибеде мұндай қор кон-
струкциясының болғаны да рас, мәселен, 
Ресей Федерециясында 1992 жылы 15 жел-
тоқсанында Ресей Федерациясы Прези-
дентінің Жарлығымен «Российские немцы»2 
деп аталатын қоғамдық-мемлекеттік қордың 
құрылғаны мәлім.

Кейде құқықтық қолданыста «қор» деп 
белгілі бір мақсаттар үшін ақша ресурстарын 
шоғырландыруды атайды, мысалы, «жол 
қоры», «әлеуметтік қорғау қоры» т.б., алай-
да мұндай қорларды коммерциялық емес ұй-
ымдардың дербес ұйымдық-құқықтық ны-
саны болып табылатын қорлардан ажырата 
білудің тәжірибелік маңызы зор, яғни жоға-
рыда аталып өткен қорларды заңды тұлға 
ретінде қарастыруға болмайды.

Мысалы, бюджеттен тыс мемлекеттік 
қорлар қор ретінде танылмайды. Сондықтан 
АК-тің 107-бабының ережелері оларға қол-
данылмайды. Бюджеттен тыс мемлекеттік 
қор мемлекеттік коммерциялық емес ұй-
ымдардың дербес түрі болып табылады, 
оның құқықтық жағдайы өзінің қызметін 
реттейтін нормативтік актілермен айқын-
далған [6, с. 239].

Ал Коммерциялық емес ұйымдар тура-
лы және де өзге де заңдарда қарастырылған 
қорлар заңды тұлға, яғни коммерциялық 
емес заңды ұйым болып табылады. Шет 
елдерде қорлардың құқықтық жағдайы  
Қазақстан Республикасының заңды тұлға-
лар жүйесіндегідей емес өзгешелеу болып 
келеді. Мәселен, көптеген Еуропа мемле-
кеттерінің заңнамалары бойынша қайырым-
дылық, мәдени және өзге де қызметтермен 
айналысатын заңды тұлғалар мекемелер деп 
аталады, ал кейбір ТМД елдерінің азамат-
тық заңнамалары бойынша, мәселен, Ресей 
Федерациясының «Қоғамдық бірлестіктер 
туралы»3 Заңының 10-бабына сәйкес, қор - 
ол қоғамдық бірлестіктердің бір түрі, яғни 
мүшелігі жоқкоммерциялық емес заңды 
тұлға болып танылады”. 

Жалпы қазіргі ресей заңнамасында қара-
стырылған «қор» құрылымы мазмұны мен 
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мәні жағынан біздің заңнамаға ең жақын 
екенін аңғаруымызға болады. Мәселен, 
Ресей заңнамасына сәйкес қорға берілген 
мүлік осы қордың меншігі болып табыла-
ды. Өз кезегінде құрылтайшылар қордың 
міндеттемелері бойынша, сол сияқты қор 
да өз құрылтайшыларының міндеттемелері 
бойынша жауап бермейді. Тұлғаның қорға 
енгізген мүлкін сот тәртібімен өндіріп алуға 
тим салынған. Қор мүлікті Жарғыда көр-
сетілген мақсаттар үшін пайдаланады және 
жыл сайын өз мүлкін пайдалану туралы 
есептерді жариялауға міндетті. 

Алғаш рет Қазақстан заңнамасында «мү-
шелігі жоқ коммерциялық емес ұйым» деген 
ұғым АК 107-бабының 1 тармағында, яғни 
қоғамдық қорға берілген анықтамада қара-
стырылған болатын, алайда, өкінішке орай, 
бұл ұғымға заңда ресми анықтама берілме-
ген.

Енді кейбір құқықтық нормаларға са-
лыстырмалы талдау жасай келіп, «мүшелі-
гі жоқ коммерциялық емес ұйым» деген 
ұғымның нені білдіретіндігі мен оның заң-
ды тұлғаның құқықтық жағдайына қандай 
ықпалы мен тәжірибелік маңызы болатын-
дығына қысқаша да болса тоқталып өтуді 
жөн көріп отырмыз.

Кейбір авторлардың [1 с. 163] көзқарасы 
бойынша «мүшелігі жоқ ұйым» ол мұндай 
заңды тұлғаны басқа заңды тұлғалардан 
ажыратуға мүмкіндік беретін, әрі ұйымның 
құқықтық жағдайының ерекшелігін айқын-
дайтын басты белгісі болып табылады. 

Яғни, «қордың құқықтық құрылым ретін-
де басқа заңды тұлғалардан тағы бір ерек-
шілігі – ол қорда мүшеліктің болмауы» [1, 
с. 161] деп айтуға болады. Қазақстанда мү-
шелігі жоқ мұндай коммерциялық емес ұй-
ымдар саны екеу, яғни ол мекеме мен қоғам-
дық қор (Заңның 8,12 баптары).

Негізінен құқықтық теорияда «мүшелік-
ке» қатысты басты белгілер болып мыналар 
қарастырлған:

Біріншіден - ұйымға мүше болушы тұлға-
ның ерік білдіруі қажет болады;

Екіншіден - осы тұлғаны мүшелікке қа-
былдауға ұйымның келісімі болуы тиіс;

Үшіншіден - ұйым мен мүшенің арасын-
дағы қатынастар тиісті тәсіл арқылы (әдет-
те ол жарғыда қарастырылады) рәсімделіп, 
қажет жағдайда ұйым мүшелерінің санын 
анықтауға мүмкіндік беретіндей болуы ке-

рек;
Төртіншіден - мүшелік ол - осы ұйым мен 

оның мүшелері арасында өзара құқықтар 
мен міндеттер тудыруы қажет, мысалы, мү-
шелердің ұйымның басқару органын сайла-
уға немесе оған сайлану құқығына ие болуы; 

Бұл арада аса мән беріп айта кетерлік 
мәселе -ол ұйым мен мүшенің арасынада 
тек қана жеке мүліктік емес қатынастар ғана 
орнап қоймайды, сондай-ақ мүліктік, соның 
ішінде міндеттемелік қатынастар да орнай-
ды, мәселен, ұйым мүшесінде мүшелік жар-
на төлеу міндеті, ал ұйымда аталған жарна-
ларды тиісінше төлеуді талап ету құқығы 
пайда болады.  

Бесіншіден- мүшелік қатынастар ұйым 
мүшесінің бастамасы бойынша да сон-
дай-ақ ұйымның өзінің бастамасы бойынша 
да тоқтатылуы мүмкін, мысалы, ұйымның 
мүшесі ұйымға қатысты өзінің міндеттерін 
тиісінше орындамаған жағдайда.

Қазақстанда азаматтық заңнамалар-
да құрылтайшы, қатысушы немесе ұйым 
мүшесі деген ұғымдарға ресми құқықтық 
анықтама берілмеген, сондықтан да аталған 
ұғымдардың аражігін айқын анықтау біздер-
ге оңайға соқпасы сөзсіз. Оның үстіне бұл 
жағдайды біраз ушықтырып жіберген (әри-
не, өзге арнайы заңдарды қарастырмаған-
ның өзінде!) АК 36-бабының 1, 4 тармақта-
ры, 44-бабының 2 тармағы, Коммерциялық 
емес ұйымдар туралы Заңның 4-бабы, 11-ба-
бының 2 тармағы, 15-бабының 2 тармағы, 
22-бабының 1 тармағының 4 тармақшасы 
т.с.с. деп айтсақ артық болмас еді. Яғни бұл 
аталған заң нормалары бірде «құрылтай-
шылар» деген ұғым мен «қатысушылар» 
деген ұғымның арасына «теңдік» белгісін 
қойса, (нақтырақ айтқанда бұл екі ұғым 
көбіне жақшаға алынып көрсетіледі), бірде 
«мүшелер» деген ұғым мен «қатысушылар» 
деген ұғымның арасына «теңдік» белгісін 
қояды.

Әрине, егер осы аталған заң нормала-
рының талаптарын басшылыққа алар бол-
сақ, онда біздер қарастырып отырған қорға 
«құрылтайшы» деген ұғым мүлдем қолда-
нуға келмейді, неге, себебі бұл арада құрыл-
тайшы мен қатысушы бірдей құқықтық 
дәрежеге ие, сол сияқты «мүшелер» деген 
ұғым мен «қатысушылар» деген ұғым өзара 
теңдей құқықтық салмаққа ие болып отыр. 
Демек, бұл арада Заңның 12-бабының 2 тар-
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мағы, жалпы қордың құқықтық табиғаты-
на, нақты айтқанда қордың мүшелігі жоқ 
коммерциялық емес ұйым екендігіне қайшы 
келіп тұрған. Сол сияқты Заңның 12-бабы-
ның 5 тармағындағы қордың құрылтайшы-
ларын осы нормада көзделген негіздер бой-
ынша қордың құрылтайшыларының жалпы 
жиналысы құрылтайшыны қордан шығара-
ды деп белгілеуі ешбір құқықтық логикаға 
көнбейтін, аса даулы мәселе деп айтуға бола-
ды. Сондықтан да, әрине, «құрылтайшыны 
қордан шығару» тек құқықтық қана қателік 
емес жалпы жүзеге аспайтын құқықтық уто-
пия деп бағалауға болады.

Заңнамалық түсініктер-ғылыми болып та-
былмайды, - дейді профессор А.Г.Диденко. 
Олар заң шығарушының жүзеге асырылған 
еркі ретінде ресми сипатқа ие, ал ғылыми 
түсініктер болса олар ешкімніңде еркіне 
тәуелді емес объективті заңды құбылыстың 
қортындысы болып табылады [7, с. 61].

Сол себептенде құқықтық ұғымдар мен 
ғылыми ұғымдардың аражігін айқын ажыра-
тып, олардың мазмұнына қатаң мән берілуі 
тиіс деп санаймыз.

Азаматтық кодекстің 107-бабының 3 
тармағында қорға оның құрылтайшылары 
берген мүлік қордың жеке меншігі болып 
табылады.Қордың мүлкіне қор құрылтай-
шыларының мүліктік құқықтары жоқ деп 
белгіленген. 

Қазақстандық автор С.И.Климкиннің 
пікірінше Қазақстанда бүгінгі күнге дей-
ін құрылтайшылардың (қатысушылардың) 
өздері құрған заңды тұлғалардың мүлкіне 
құқықтарының арақатнастарын саралайтын 
елеуге тұрарлықтай зерттеулер жасалған 
жоқ [8, с. 24].

Жоғарыды қарастырып өткен АК 107-ба-
бының 3 тармағы қордың мүлкіне қор 
құрылтайшыларының мүліктік құқықта-
рын шектегенмен, алайда біздің көзқарасы-
мыз бойынша, қордың құрылтайшылары-
ның қорға қатысты өздерінің мүліктік емес 
құқықтарын сақтап қалуына ешбір тиым 
салып тұрған жоқ. Мәселен, құрылтайшы-
лардың мүліктік емес құқықтарына құрыл-
тайшылардың  қорды басқаруға қатысу 
құқығын жатқызуға болады. Егер осы АК 
107-бабының 3 тармағының 2 бөлігіне сүй-
енер болсақ, онда құрылтайшылар қордың 
басқару органдары құрамына кіре алды деп 
айтуға құқықтық негіз пайда болады, яғни 

басқаша айтқанда қор құрылтайшыларының 
қорды басқаруға қатысу сияқты мүліктік 
емес құқықтары сақталады деп айтқан бо-
лар едік. 

Бірақ, кейбір авторлар [9, с. 149] қордың 
құрылтайшылары қорды басқаруға міндетті 
емес деп санап, тіпті, олардың қорды тіке-
лей басқаруға мүлдем мүмкіндігі жоқ деп 
пайымдайды. Егер қордың мүшелігі жоқ 
коммерциялық емес ұйым екендігін ескерер 
болсақ бұл ретте қордың құрылтайшыла-
рының мүліктік емес құқықтары, яғни қор-
ды басқару құқығы заңмен шектелуі тиіс. 
Мысалы, қор құрылтайшыларының өз ерік-
терімен қорды тарату туралы шешім қабыл-
дауларына заңмен тиым салынуы керек деп 
білеміз. Бұл жағдай, әрине ең алдымен қор-
дың құқықтық табиғатының ерекшеліктері-
не байланысты, өйткені қорды құрып және 
оған мүлік бергеннен кейін құрылтайшылар 
қордың мүлкіне барлық мүліктік құқықта-
рын жоғалтады, яғни қор осыдан кейін 
жарғыда құрылтайшылар белгілеген пай-
далы мақсаттарды көздеп өз бетінше «өмір 
сүреді» [10, с. 148].

Заңның 12-бабынының 5 тармағы қор 
құрылтайшыларының қордың мүлкіне 
мүліктік құқығы жоқжәне оларды міндет-
темелерін орындамағаны үшін жарғыда 
белгіленген тәртіппен құрылтайшылырдың 
жалпы жиналысы қордан шығаруы мүмкін 
деп көрсетеді. Біздіңше бұл нормада қара-
стырылған құқықтық санкцияны мүлік бе-
руге байланысты өз міндеттемелерін орын-
дамаған (тіпті жарғыда белгілеген күннің 
өзінде!) қор құрылтайшылары (құрылтай-
шысы) үшін қолдануға болмайды деп са-
наймыз. Себебі, қордан шығару (жалпы, 
“шығару” деген процедураның өзі қандайда 
бір мүшелікте болуды білдіреді емес пе?!) 
ол іс жүзінде қордан мүшеліктен шығару-
мен пара-пар, ал бұл Азаматтық кодекстің 
107-бабының 1 тармағының және де Заңның 
12-бабынының 1 тармағының талаптарын, 
нақты айтқанда қордың мүшелігі жоқ ком-
мерциялық емес ұйым болатындығы туралы 
қағидасына қайшы келеді. 

Заңның 22-бабының 1 тармағының 6 тар-
мақшасының талаптарына сәйкес, қордың 
құрылтай құжаттарында, нақты айтқанда 
ұйымның жарғысында оның мүлкінің құрау 
көздері көрсетілуі тиіс.

Қордың мүлкінің құрау көздері болып 
Заңның 13-бабының 4 тармағының 2 бөлігіне 
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сәйкес, мыналар табылады: заңды тұлғалар-
дан-қоғамдық бірлестіктер мен жеке тұлға-
лардан бір жолғы және (немесе) тұрақты 
түсетін түсімдер және де осы Заңның 35-ба-
бына сәйкес, ерікті мүліктік жарналар мен 
қайырмалдылықтар, заңдарда белгіленген 
жағдайларда тауарлар сатудан, жұмыстар-
дан, қызмет көрсетуден түскен түсімдер 
(кірістер), акциялардан, облигациялардан, 
басқа да бағалы қағаздар мен салымдардан 
(депозиттерден) алынған дивиденттер және 
заңмен тиым салынбаған басқа да түсімдер-
ден.

 Сондай-ақ, бұл тізбе ашық болып табы-
лады, алайда, заңдармен кейде оған шектеу-
лер белгіленуі де мүмкін, мәселен, Заңның 
13-бабының 4 тармағының 3 бөлігі қоғам-
дық қордың мүлкі бір отбасы мүшелерінен 
- аталған қордың бірден бір қатысушыла-
рынан түсетін түсімдер есебінен құрала 
алмайды деп белгілейді. Біздер осы норма-
да берілген қордың бірден бір қатысушы-
ларынан деген сөз тіркесінде құқықтық әрі 
мағыналық қате бар деп санаймыз, себебі қор 
ол - мүшелігі жоқ коммерциялық емес ұйым 
болып табылады, ал қатысушы деген ұғым, 
әрине қоғамдық қорда мүшелік бар дегенге 
меңзейді. Сондай-ақ, Қазақстан заңнамала-
рында қатысушылар мен мүшелер деген ол 
тең ұғымдар ретінде қарастырылған сон-
дықтанда аталған нормадағы қатысушыла-
рынан деген сөздің орнын құрылтайшыла-
рынан деген сөзбен алмастырған әлдеқайда 
дұрысырақ болар еді. 

Осыған дейін жоғарыда атап өткен бо-
латынбыз, АК 107-бабының 3 тармағына 
сәйкес қорға оның құрылтайшылары берген 
мүлік қордың жеке меншігі болып табыла-
ды, сол себептен де, қоғамдық қор АК 44-ба-
бының 1 тармағында қарастырылған жалпы 
ережелерге сәйкес өз міндеттемелері бойын-
ша өздеріне тиесілі барлық мүлкімен жауап 
береді.

АК 44-бабының 2 тармағында қарасты-
рылған заңды тұлғаның жауапкершілігіне 
қатысты жалпы ереже қор үшін де қолда-
нуға жатады, яғни, аталған нормаға сәйкес 
қордың құрылтайшылары қордың міндетте-
мелері бойынша, ал қор өзінің құрылтайшы-
ларының міндеттемелері бойынша жауап 
бермейді, себебі, Қазақстан заңнамасында 
бұл мәселе өзгеше көзделмеген.

Қазақстан Республикасында қордың мүл-
кінің ең төменгі мөлшері заңмен белгілен-

беген. Ал бұл біздіңше, құқықтық реттеу-
ді қажет ететін мәселе деп айтқан болар 
едік, сондықтан да біздер қордың мүлкінің 
ең төменгі мөлшерінің заңмен тікелей бел-
гіленуін орынды деп санаймыз. Қордың 
мүлкінің ең төменгі мөлшерінің заңмен қа-
растырылуының айтарлықтай тәжірибелік 
маңызы бар екендігін, әрине мүлдем жоққа 
шығаруға немесе онымен санаспауға бол-
майды деп санаймыз. Мәселен, Азамат-
тық кодекстің 107- бабының 7 тармағының 
1 тармақшасы, егер қордың мақсаттарын 
жүзеге асыру үшін оның мүлкі жеткіліксіз 
болса және қажетті мүлікті алу ықтимал-
дығы нақты болмаса, қоғамдық қордың сот 
шешімі бойынша таратылатындығын айта-
ды. Демек, бұл жағдай тәжірибе тұрғысын-
да қордың мүлкінің ең төменгі мөлшерінің 
заңмен белгіленуінің елеулі дәрежеде 
тәжірибелік мәні бар екендігін аңғартса ке-
рек. Бұлай болмаған ретте, қорды таратуға 
негіз болып отырған мүліктің жеткіліксіз бо-
луы мен қажетті мүлікті алу ықтималдығын 
анықтауға, сондай-ақ қорды әділет органда-
рында мемлекеттік тіркеуден өткізу мәселе-
сін объективті құқықтық ұстанымдар, яғни 
белгілер бойынша жүзеге асыру қиындап 
кетері сөзсіз. Әрине, бұл арада қордың мүл-
кінің көлемін анықтау осы қордың көздей-
тін пайдалы мақсаттарын жүзеге асыруға 
қажетті шығандарын нақты ескере отырып 
жүргізілгені дұрыс.

Сондай-ақ, кейде күнделікті қолданыста 
осы қарастырып отырған қордың мүлкін 
«жарғылық қор» немесе «жарғылық капи-
тал» деп те жатады, әрине, бұл тек қана тер-
минологиялық қате емес, сондай-ақ елеулі 
құқықтық қате деп айтқан болар едік, се-
бебі, мұндай ұғымдар көбіне коммерциялық 
ұйымдарға қатысты, мысалы шаруашылық 
серіктестіктерінде, акционерлік қоғамдар 
мен мемлекеттік кәсіпорындар үшін, т.б. 
қолданылады, сондай-ақ, аталған ұғымдар 
осы ұйымдардың құқықтық табиғатына 
анағұрлым тән деп айтқан болар едік. Енді 
қорларға қатысты шетелдік тәжірибені са-
лыстырып, саралап көрелік.

АҚШ-та көптеген қайырымдылық ұй-
ымдары қорлар деп аталады. Бұл ретте, 
Салық кодексі оларды жеке меншік (актив-
тердің негізгі үлесі жеке адамдардың, от-
басылардың немесе компаниялар есебінен 
қалыптасады) және қоғамдық (ақша кең 
жұртшылықтың есебінен келіп түседі). деп 
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бөледі. Қоғамдық қайырымдылық ұйымда-
рына қарағанда жеке қорлар үшін шектеу-
лер көп және бұл ұйымдар үшін салықтық 
жеңілдіктер аз қарастырылған. 

Ұлыбритания құқығында «қор» деген 
термин жоқ (азаматтық құқық жүйесінен 
айырмашылығы ). Оның орнына «қайы-
рымдылық траст» (бұл өзінің мәні бойынша 
қорға жақын) деген термин қолданылады. 
«Қор» сөзі негізінен қайырымдылық ұй-
ымдарының атауы ретінде қолданылады. 

Германия заңнамасы кез келген мемле-
кеттік не болмаса жеке мақсаттар үшін қор-
лар құруға жол береді. 

Ирландияда заң қорлардың қандай-да бір 
нақты нысанда болуын талап етпейді. Бұл 
елде қорлар негізінен жауапкершілігі шек-
теулі компания немесе траст түрінде құры-
лады. Қор салық жеңілдіктерін алу мақса-
тында өзін қайырымдылықпен айналысатын 
компания ретінде тіркей алады. Қорлар қан-
дай да бір мемлекеттік органдарда тіркелуге 
міндетті болып табылмайды.

Испанияда қорлар тек әлеуметтік маңызы 
бар арнайы мақсаттар үшін ғана құрылады 
және пайда табу бұл ұйымның негізгі мақ-
сты болмауы тиіс. 

Италияда қорлар активтері белгілі бір 
мақсаттарға арналған коммерциялық емес 
автономды ұйымдар түрінде құрылады. 
Құрылтайшы қордың қызметінен пайда таба 
алмайды және өздері салған қаражаттарын 
кері қайтара алмайды.

Канадада қорлар жеке және әлеуметтік бо-
лып екі түрге бөлінеді, олар қайырымдылық 
ұйымдарына жатқызылады. Соңғы онжыл-
дықта Канадада жергілікті қауымдастықтар 
(community foundations) нысанындағы ұй-
ымдар кең танымал. Жеке қайырмалдықты 
алушылар болып негізінен осы ұйымдар та-
былады. Қайырымдылық ұйымдары ретінде 
тіркелген мұндай қорлар әдетте және Кана-
даның барлық провинциялары мен аумақта-
рында бар. Бұл ұйымдардың негізгі міндеті 
–коммерциялық емес ұйымдарға гранттар 
беру үшін резервтік қорды қалыптастыру 
болып табылады. Аталған қордың деме-
ушілері болып жеке тұлғалар, корпорация-
лар мен мемлекеттік мекемелер және т. б. 

Нидерландыда қор арнайы құқықтық акт 
негізінде құрылған заңды тұлға болып та-
былады. Бұл акт нотариалды түрде куәлан-
дырылуы тиіс. Мемлекеттік органдар қорды 

құруға қатыспайды, құқықтық акт жасалған-
нан кейін олар толық құқық қабілеттілігі ие 
болады. 

Швецияда қор иесі жоқ заңды тұлға 
ретінде танылады. Бұл ұйымдар белгілі бір 
мақсаттарға арналған құрылтайшылардың 
қайтарымсыз қайырмалдығы есебінен қа-
лыптасады. Егер қор әлеуметтік маңызы бар 
мақсаттарды көздейтін болса онда салықтық 
жеңілдіктерді пайдалануға құқығы бар [11]. 

«Қор» термині көп мәнді болып табы-
лады. Заңнамада әртүрлі заңды тұлғалар 
қарастырылған (коммерциялық, сондай-ақ 
коммерциялық емес ұйымдар), олардың 
атауында «қор» термині бар, бір-ақ өзінің 
құқықтық табиғаты мен мазмұны бойынша 
бұл ұйымдар қор болып табылмайды [12] 
Мәселен, дәл осы іспеттес қорлар қазақстан 
да кездеседі мысалы, тұрғын үй, өтемақы, 
мұрағат, сақтандыру, дағдарысқа қарсы, 
инвестициялық, венчурлық, сақтандыру 
төлемдеріне кепілдік беру, ұлттық, рухани 
даму, мемлекеттік жинақтаушы зейнетақы, 
ұлттық әл-ауқат, бюджеттік және бюджеттен 
тыс қорлар және т. б. 

Қорытынды. Сонымен қорытындылай 
келе, біздер жоғарыда қарастырып өткен 
мәселелерге қатысты төмендегідей тұжы-
рым жасауға болады, яғни, қазіргі кезде 
құқықтық қолданыста көрніс тауып отырған 
тек белгілі бір мақсаттар үшін ғана ақша ре-
сурстарын шоғырландыруды мақсат тұтатын 
кейбір құқықтық құрылымдарды «қор» деп 
атау құқықтық тұрғыдан бағалағанда әри-
не, орнысыз. Сондықтан да коммерциялық 
емес ұйым ретінде қорды басқа ұйымдар-
дан ажыратуға болатындай нақты құқықтық 
өлшемдер жүйесін қалыптастыру қажет, не 
болмаса, басқа заңды тұлғалардың өз ата-
уында «қор» сөзін қолдануына заңдарда 
нақты шектеулер қарастырған жөн деп деп 
санаймыз. Сонымен бірге қордың қызметін 
реттейтін қолданыстағы Қазақстан Респу-
бликасының азаматтық заңдарының мазмұн-
дық сапасын қайта қарастырып, ондағы 
«құқықтық ақтаңдақтар» мен кейбір біздер 
жоғарыда қарастырып, сарала өткен азамат-
тық заң нормаларының мазмұнында кезде-
сетін жетіспеушіліктер мен олқылықтарды, 
кемшіліктерді ескере отырып заңдарға тиісті 
өзгерістер мен толықтырулар ендіру қажет. 
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